
 Pag. 1 di 3 

 
COMUNE di CAGGIANO   

Provincia di Salerno 

Prot. n. 1292 del 22/02/2024 

 

Attribuzione ad interim responsabilità del Servizio 6 “Polizia Municipale  
e Vigilanza” alla “Operatrice di P.M.” Pepe Donatella  

 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 

- il Comune di Caggiano è privo di posizioni dirigenziali, pertanto, gli incarichi di responsabilità dei 

Servizi comunali sono attribuiti a funzionari in servizio appartenenti all’Area di EQ.; 

- con proprio precedente decreto, prot. n. 7328 del 13/10/2022, e successivo di conferma prot. n. 5784 del 

01/08/2023, si attribuiva la responsabilità del Servizio 6 “Polizia Municipale e Vigilanza” e dei relativi 

Uffici ad esso incardinati in capo a funzionario dell’Ente appartenente all’Area di E.Q.; 

- in data 31/01/2024, il predetto funzionario apicale del Servizio di P.M. e Vigilanza ha cessato di prestare 

servizio a seguito di pensionamento. 

 

Considerato che, pertanto - nelle more di copertura del posto di funzionario apicale resosi vacante nella 

dotazione organica dell’Ente - occorre garantire la regolarità e continuità delle funzioni/attività istituzionali e 

gestionali del Servizio in parola. 

 

Visto che l’art. 19 “Disposizioni particolari per gli incarichi di EQ” del nuovo CCNL 16/11/2022 relativo al 

personale del Comparto “Funzioni Locali”, al comma 2, testualmente prevede: “2. Nei comuni privi di posizioni 

dirigenziali, la cui dotazione organica preveda posti appartenenti all’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ove tuttavia 
non siano in servizio dipendenti appartenenti alla predetta area oppure nei casi in cui, pure essendo in servizio dipendenti inquadrati 
in tale area, non sia possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim di EQ per la carenza delle competenze professionali a tal 
fine richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali è possibile, in via eccezionale e temporanea, 
conferire l’incarico di EQ anche a personale dell’area degli Istruttori, purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze 
professionali”.   

 

Ritenuto che: 

- pur essendo in servizio presso questo Comune altri dipendenti inquadrati nell’Area di E.Q., non sia 

possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim di Responsabile anche del Servizio di P.M. e 

Vigilanza, per la carenza delle competenze professionali a tal fine richieste nelle materie di competenza 

del Servizio in parola; 

- si renda, pertanto, necessario e opportuno, provvedere alla nomina di un responsabile temporaneo del 

Servizio di P.M. individuato tra i dipendenti appartenenti all’Area dei “Funzionari” che attualmente 

prestano servizio presso gli Uffici in esso incardinati.  

 

Dato atto che la dipendente Pepe Donatella, “Operatrice di P.M.” (ex cat. C del precedente CCNL), in 

servizio presso questo Comune a tempo indeterminato e parziale (n. 18 ore settimanali), a giudizio dello 

scrivente, è in possesso delle capacità ed esperienze professionali necessarie per assumere temporaneamente 

l’incarico di funzionario di E.Q. Responsabile del Servizio di P.M. e Vigilanza a mente del richiamato art. 

19, comma 2, del CCNL 16/11/2022.    

  

Visti: 

- lo Statuto comunale; 



 Pag. 2 di 3 

- il “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi comunali” e il “Funzionigramma” di questo 

Comune, aggiornati con deliberazione G.C. n. 14 del 24/02/2022; 

- la Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 31/03/2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

- il comma 10 dell’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i., che prevede: “Il Sindaco e il 

Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono 

gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli 

articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali.”; 

- l’art. 109, comma 2, del TUEL che disciplina il conferimento - mediante provvedimento motivato del 

Sindaco - delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, nei Comuni privi di personale dirigenziale; 

- i vigenti CC.CC.NN.L. di comparto e, in particolare, il CCNL “Funzioni locali” del 16 novembre 2022. 
 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni tutte esposte in premessa e narrativa, che nel presente dispositivo si intendono 

integralmente riportate e trascritte: 
 

1) Di attribuire in capo alla dipendente comunale Pepe Donatella, “Operatrice di P.M.” (inquadrata 

all’Area dei “Funzionari” ex cat. C del precedente CCNL), in servizio a tempo indeterminato e parziale 

(n. 18 ore settimanali), l’incarico ad interim di funzionario di E.Q. Responsabile del Servizio di P.M. e 

Vigilanza di questo Comune, ai sensi dell’art. 19, comma 2, del CCNL 16/11/2022    

 

2) Di dare atto che il suddetto incarico temporaneo: 

- decorre dalla data odierna, fino alla data di scadenza del mandato del Sindaco. Sino alla nuova 

nomina, le funzioni attribuite con il presente provvedimento continueranno ad essere svolte dalla 

predetta dipendente in regime di prorogatio. 

- potrà essere anticipatamente revocato, con atto scritto e motivato, in relazione a intervenute esigenze 

organizzative dell’Ente o in conseguenza di valutazione negativa della performance individuale.  
 

3) Di dare atto che alla predetta funzionaria apicale, a norma dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs n. 

267/2000, competono ad interim le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo D.Lgs 

267/2000, nonché ogni altra funzione prevista dallo Statuto Comunale, dal vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e dal Funzionigramma dell’Ente, e in particolare: 

-  tutti i poteri di gestione delle risorse destinate nel PEG al Servizio assegnato, con poteri di 

impegnare l’Ente verso i terzi; 

-  l’individuazione, nomina e gestione dei responsabili di uffici e procedimenti fra il personale 

dipendente assegnato al Servizio in questione; 

-  gli obiettivi desumibili dal programma amministrativo del Sindaco, dal PEG, nonché, quelli 

contenuti nel Piano della Performance e/o attribuiti allo stesso dal Consiglio/Giunta comunali, dallo 

Statuto, dai Regolamenti comunali, da provvedimenti/direttive già emanati dal Sindaco in relazione 

a particolari situazioni o temporanee esigenze del Servizio in questione. 

-  gli atti di delega di funzioni, nomina e di conferimento di attività gestionali al personale assegnato al 

suddetto Servizio previsti dalla vigente normativa. 

 

4) Di attribuire alla predetta dipendente, dalla data odierna e per tutta la durata dell’incarico, la 

retribuzione di posizione prevista per personale titolare di un incarico di EQ dall’art. 17 del CCNL 

16/11/2022 - nell’importo che viene determinato in €. 9.500,00 lordi per tredici mensilità - fatto salvo il 

limite di spesa previsto dalle vigenti disposizioni di legge in materia di personale dipendente degli 

EE.LL. 

 

5) Di dare atto, infine:  

- che la suddetta dipendente, ai sensi dell’art. 19, comma 4, del CCNL 16/11/2022 ha diritto alla sola 

retribuzione di posizione e di risultato previste per l’incarico di EQ nonché, sussistendone i 

presupposti, anche ai compensi aggiuntivi dell’art. 20 (Compensi aggiuntivi ai titolari di incarichi di 

EQ), con esclusione di tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal contratto collettivo 

nazionale, compreso il compenso per il lavoro straordinario e quello per mansioni superiori di cui 

all’art. 8 del CCNL del 14/09/2000; 



 Pag. 3 di 3 

- che il presente provvedimento, avendo durata temporanea, in caso di variazioni al vigente 

“Funzionigramma” dell’Ente o di successivi atti di macro organizzazione che modifichino 

l’attribuzione di funzioni e responsabilità al Servizio 6 - P.M. e Vigilanza, potrà essere 

conseguentemente modificato e/o aggiornato prima della sua scadenza; 

- che fino alla nuova nomina, inoltre, la predetta apicale di EQ continuerà a svolgere le funzioni 

attribuite con il presente provvedimento in regime di prorogatio; 

- che per quanto non disciplinato nel presente decreto, trovano applicazione le regole generali previste 

dall’art. 18 (Conferimento e revoca degli incarichi di EQ) del CCNL 16/11/2022. 
 

Stabilisce 
 

- la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 gg. consecutivi, nonché in forma 

permanente sul sito web istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini di 

generale conoscenza; 

- la trasmissione del presente provvedimento alla funzionaria apicale interessata e l’inserimento nel 

relativo fascicolo personale. 

 

Dalla residenza comunale, lì 22/02/2024 
   

IL SINDACO  
dott. Modesto Lamattina 

 
Firma autografa sostituita con indicazione  

a stampa del nominativo  

(art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993) 
 


